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ÚVOD

Volný překlad tohoto citátu Dr. Allana Frommeho zní: „Lidem je známo, že více dosáhnou

spoluprací s ostatními, než jdou-li proti nim“ (překlad vlastní). I v pedagogické praxi je

nesmírně důležité, aby pro dosažení co nejlepších a nejefektivnějších výsledků učitel

spolupracoval ne jen s žákem, ale i s jeho rodiči. Je dobré udělat si z rodiče svého

spojence a ne protivníka. Shodnout se s ním na způsobech výchovy jeho dítěte.

Komunikovat s ním jako s odborníkem na jeho dítě. Mít ho za přítele, a ne za nepřítele,

proti kterému musí usilovně bojovat, aby dosáhl uspokojivých cílů a změn ve své práci.

Spolupráce s rodičem žáka je jednou ze základních podmínek profesního úspěchu. Jedna

ze základních podmínek pro to, aby učitel mohl říct: „Udělal jsem maximum pro to, abych

přinesl do života žáka změnu. Povedlo se.“ Tato změna nenastane, pokud učitel bude mít

s rodiči neshody a nejednotu. Oni jsou předními vychovateli svých dětí a přenáší na děti

své postoje. Proto jednou z cest, jak děti ovlivnit, je zasahovat je přes dobrý vztah s jejich

rodiči.

„Mezi faktory, které spoluvytvářejí klima školy, patří aktivity školy a učitelů směrem

k rodičům žáků, způsoby komunikace a spolupráce s rodiči a celková úroveň vztahů mezi

školou a rodinou. Nejintenzivnější vzájemné kontakty rodiny a školy (reprezentované

zpravidla osobou učitele) probíhají na počátku školní docházky dítěte

a v průběhu docházky na první stupeň.“ (Matýsková, 2003, s. 124)

Autorka zařazuje spolupráci s rodinou mezi faktory, které ovlivňují i celkové klima školy,

potažmo třídy. Zmiňuje se, že spolupráce učitele s rodinou je nejintenzivnější na prvním

stupni základní školy, tedy během prvních pěti let docházky dítěte. Přičemž upozorňuje na

“People have been known to achieve

more as a result of working with

others than against them.”
Dr. Allan Fromme
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fakt, že většina rodičů prožívá nástup dítěte do školy velice citlivě. Mimo jiné jsou zvědavi,

jaká paní učitelka bude, strachují se, jak si jejich dítě zvykne na školu a jak si poradí

s učením. Školní docházka klade na celou rodinu, a dítě především, nároky a požadavky,

které jsou pro ně psychickou, časovou a někdy i fyzickou zátěží. Celý dosavadní způsob

života rodiny se mění – rodiče začínajícímu školákovi pomáhají (nebo by alespoň měli)

s přípravou školních pomůcek, s domácími úkoly, měli by mu poskytovat povzbuzení

a emoční podporu, někteří také školáka kritizují a trestají.

„Škola vstupuje do prvního kontaktu s rodiči a s dítětem již v průběhu zápisu do první třídy

a kontakty pokračují podle potřeby nadále. Každá škola i každý učitel má určitou

představu, co od rodičů očekává, kde začínají a končí kompetence jedné i druhé strany.

Tato vzájemná očekávání bývají mnohdy rozdílná nebo dokonce protichůdná. Škola může

mít například představu o aktivní účasti a pomoci rodičů škole (aniž jim svou představu

sdělí, specifikuje nebo vytvoří podmínky) a naopak rodiče mohou mít za to, že školní

záležitosti jsou výhradně v kompetenci školy a učitele.“ (Matýsková, 2003, s. 124)

Je proto žádoucí, aby otázka spolupráce, její míra i způsob, byly co nejdříve vymezeny

a bylo zohledněno očekávání obou stran. Je nám jasné, že právě spolupráce s rodiči je pro

učitele zásadní. Rozsah spolupráce mezi ním a celou žákovou rodinou závisí pouze na tom,

jaké podmínky pro ni učitel stanoví, jak se ke spolupráci staví, ale v neposlední řadě i na

tom, zda rodiče nabízené formy a prostředky spolupráce přijmou a do jaké míry se jí

budou účastnit.

Jak dosáhnout uspokojivého výsledku? Jak spolupráci s rodinou navázat? A jaké jsou její

možnosti? Jak je rodiči přijímána a je o ni zájem? Cílem této diplomové práce je

odpovědět si na tyto a další otázky zmapováním a analýzou forem spolupráce učitele

s rodinou v programu Začít spolu na základních školách v Plzni.
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1 PROGRAM ZAČÍT SPOLU

Tato práce se týká zkoumání způsobů spolupráce učitele s rodinou v programu Začít

spolu, a proto je zcela na místě tento program představit. Proč jsme si pro analýzu forem

kooperace učitele s rodinou vybrali právě program Začít spolu?

Program Začít spolu zdůrazňuje mj. partnerství školy, rodiny a širší veřejnosti v oblasti

vzdělávání a výchovy, (Kargerová, Krejčová, 2003), čímž se liší od ostatních, tzn. běžných

vzdělávacích stylů. Jsme si jistí, že i klasický přístup k výuce a vzdělávání usiluje

o spolupráci rodiny na výchově dětí, nejsme si ale už tak jistí tím, jaký prostor a jaké

možnosti k tomu nabízí.

Program Step by step vznikal v 60. – 70. letech v Americe jako reakce na komplikované

vzdělávání menšin. V současné době je více než třicet zemí světa, které tento program

realizují. V České republice nese název „Začít spolu“.

Jednou ze základních myšlenek programu je umožnit dítěti zažít výchovu a vzdělávání,

které by odpovídaly demokratickým principům, respektovaly specifika osobnosti žáků

a vedly ke kritickému myšlení a také zodpovědnému jednání. (Kargerová, Krejčová, 2003).

Tento vzdělávací systém umožňuje nejen každé škole, ale i každému učiteli, aby si

přizpůsobili jeho podobu konkrétní kultuře, tradicím, zvykům a potřebám dětí. Step by

step představuje pedagogický přístup, ve kterém se pojí poznatky z moderní pedagogiky

a psychologie s osvědčenými postupy ve vzdělávání. Vidíme zde ovlivnění Komenským,

Montessorriovou, Piagetem, Vygotským, Eriksonem, Gardnerem a mnoha dalšími.

Program Začít spolu vede děti k tomu, aby se samy v budoucnu dokázaly aktivně zajímat

o učení, aby se zvládly samy učit, aby je učení bavilo a bylo pro ně efektivní a bez stresu.

Program podporuje rozvoj schopnosti přijímat změny a umění se s nimi aktivně

vyrovnávat, schopnosti kriticky myslet, umět se rozhodovat a za své rozhodnutí nést

i odpovědnost. Zaměřuje se na podnícení zájmu a odpovědnosti vůči společnosti, obci,

zemi a prostředí, ve kterém dítě žije.
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1.1 ZAČÍT SPOLU A SPOLUPRÁCE S RODINOU DÍTĚTE

Program usiluje o individuální přístup k dítěti a o ovlivnění jednotlivce. Pracuje s dítětem

jako s individualitou a přistupuje otevřeně k jeho individuálním potřebám. Zastáncům

a realizátorům tohoto programu je jasné, že výchovné působení na žáka je jen z malé části

v rukou samotných učitelů a že z převážné většiny je úkolem rodiny, ve které se dítě

nachází. Proto usiluje o co nejužší spolupráci s rodinou jakožto s institutem, který má na

žáka největší vliv. Snaží se o jednotný cíl a společnou cestu k efektivnímu dosažení

výsledků. Vladímíra Spilková mluví o spolupráci rodiny a školy v programu Začít spolu

takto (Spilková, 2005, s. 301):

„V programu Začít spolu mají rodiče příležitost podílet se na chodu školy nejen z hlediska

jejího řízení, organizace a financování (aktivní účastí v radě školy, klubu rodičů…), ale také

v otázkách spojených s obsahem vzdělávání a jeho metodikou. Spolupráce s rodiči je

v programu Začít spolu chápána jako nezbytný předpoklad efektivního vzdělávání dítěte.

Rodiče jsou pro učitele důležitými partnery při hledání vhodných vzdělávacích strategií,

a proto se podílejí na tvorbě individuálního vzdělávacího programu pro svoje dítě; mohou

být přítomni ve výuce jako pozorovatelé nebo ve třídách pracují jako asistenti učitele.“

Program Začít spolu je významným propagátorem spolupráce učitele s rodinou. Jak se

v základních principech program liší od běžné základní školy, přehledně zpracovala

Matýsková (2003):
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Tabulka 1 – Porovnání běžné školy se školou s programem Začít spolu

program/aktivita běžná základní škola program Začít spolu

první setkání s rodiči

na zápisu do ZŠ, schůzka

v průběhu prvního měsíce

školního roku

ještě před začátkem roku,

během přípravného týdne


[…]


některé rozdíly mezi běžnou základní školou a školou s programem Začít spolu. Věnovali

jsme se teoreticky spolupráci mezi učitelem a rodičem, zmínili jsme principy úspěšné

komunikace. Stěžejní kapitolou práce je kapitola č. 3, která se zabývá formami spolupráce

nabízenými programem Začít spolu. Navazuje kapitola č. 4, ve které jsme se zaměřili na

výzkumné šetření forem spolupráce na třech základních školách v Plzni, pracujících

s programem Začít spolu.

Z výzkumu vyplývá, že způsoby spolupráce, který program Začít spolu umožňuje,

v plzeňských školách nejsou ještě rodiči v plnosti využívané. Nejoblíbenější formou je

účastnění se výuky jako pozorovatel. Dále jsme zjistili, že učitelé i rodiče jsou se

vzájemnou spoluprací spokojeni a od tohoto vztahu mají rozličná očekávání. Učitelé

očekávají shodu ve výchovných a vzdělávacích problémech, rodiče očekávají dostatečnou

informovanost o dítěti. Obě strany ke společné komunikaci preferují e-mailovou

korespondenci. Intenzita spolupráce i vztah rodiče a učitele se v průběhu času mění.

Vztah je hodnocen pozitivněji, spolupráce v jistých ohledech méně uspokojivě.

Nejdůležitější pro vzájemnou spolupráci je její začátek, proto učitelům doporučujeme

před zahájením školního roku uspořádat orientační setkání, kde rodičům předají brožury

s informacemi a nechají je vyplnit dotazník, který jim pomůže při sestavování možností

a podmínek spolupráce během školního roku.
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RESUMÉ

Cílem této diplomové práce byla analýza forem spolupráce učitele s rodinou v programu

Začít spolu na základních školách v Plzni, a to formou dotazníkového šetření

a interview.

V prvních kapitolách jsme vymezili základní pojmy, o které jsme se v práci opírali.

Upřesnili jsme si některé rozdíly mezi běžnou základní školou a školou s programem Začít

spolu. Věnovali jsme se teoreticky spolupráci mezi učitelem a rodičem, nastínili jsme

principy úspěšné komunikace. Hlavní kapitolou práce je kapitola č. 3, která se zabývá

formami spolupráce v programu Začít spolu. Praktická část se věnuje výzkumu způsobů

spolupráce učitelů a rodičů na základních školách v Plzni s programem Začít spolu. Fakt, že

jsou rodiče i učitelé se spoluprací spokojeni, ale učitelé touží po její větší míře, je

základním zjištěním této práce. Na závěr jsme uvedli nápady, jak dosáhnout co

nejefektivnější spolupráce s rodiči.

The goal of this diploma thesis was the analysis of the ways of the cooperation between

the teacher and parents in the program Step by step at primary schools in Pilsen and to

do this by questionnaires and the interview.

In the first chapters we defined basic terms. We specified some differences between

common schools and schools with the program Step by step. We theoretically dedicated

to the cooperation between teacher and parents. We outlined principles of the successful

communication. The main chapter is the chapter number 3, which dedicates to the ways

of the cooperation in the program Step by step. The practical part of this diploma thesis

dedicates to the research of the ways of the cooperation between teachers and parents

at the primary schools in Pilsen with the program Step by step. The fact that parents and

teachers are satisfied with the cooperation, but teachers long for a bigger measure of this

cooperation, is the main finding of this diploma thesis. At the end we presented ideas

how to reach the most effective cooperation with parents.
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PŘÍLOHA 1

Vážená paní učitelko/vážený pane učiteli,

jmenuji se Vendula Kolingerová, jsem studentkou 5. ročníku Učitelství pro 1. stupeň ZŠ.
Píši diplomovou práci, ve které zkoumám formy spolupráce a komunikace mezi třídním
učitelem a rodiči v programu Začít spolu. Protože jsem práci zúžila na město Plzeň, ve
kterém jsou jen 3 ZŠ, které jsou v programu Začít spolu, moc by mi pomohlo, kdybyste si
našla/našel malou chvilku (cca 12 minut) a vyplnil/a pro mě dotazník, který je dostupný na
této stránce:

http://www.netquest.cz/dotaznik/141718/spoluprace-tridniho-ucitele-s-rodinou.html

Zároveň Vás prosím, zda byste dotazník mohli poskytnout i rodičům Vašich žáků. Dotazník
pro rodiče je jiný a je k dispozici na této straně:

http://www.netquest.cz/dotaznik/141709/spoluprace-ucitelu-a-rodiny.html

Jako doprovodný komentář a prosbu pro rodiče můžete uvést text, který je v tomto
e-mailu na jeho konci.

Moc Vám děkuji za spolupráci! Velice oceňuji, že jste tomu věnovali svůj čas!

S pozdravem a přáním hezkých dnů

Vendula Kolingerová

Vážení rodiče,

jmenuji se Vendula Kolingerová, jsem studentkou Učitelství pro 1. stupeň a píši
diplomovou práci, ve které zkoumám formy spolupráce a komunikace mezi rodiči
a třídními učiteli jejich dětí.

Moc by mi pomohlo, kdybyste si našli chvilku a vyplnili dotazník, který je dostupný na této
stránce: http://www.netquest.cz/dotaznik/141709/spoluprace-ucitelu-a-rodiny.html

Vyplnění dotazníku Vám zabere cca čtvrt hodiny a mně moc pomůže v analytické části mé
práce a zároveň věřím, že jeho výsledky budou přínosem pro učitele současné i budoucí.

Děkuji za spolupráci.

Vendula Kolingerová

http://www.netquest.cz/dotaznik/141718/spoluprace-tridniho-ucitele-s-rodinou.html
http://www.netquest.cz/dotaznik/141709/spoluprace-ucitelu-a-rodiny.html
http://www.netquest.cz/dotaznik/141709/spoluprace-ucitelu-a-rodiny.html
