---

**PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE**
(Posudek oponentky práce)

---

**Práci předložil(a) student(ka):** *Vendula Kolingerová*

**Studijní zaměření:** *Učitelství pro 1. stupeň ZŠ*

**Název práce:** *Analýza forem spolupráce učitele s rodinou v programu Začít spolu na základních školách v Plzni*

**Oponentka práce:** *PhDr. Eva Lukavská, Ph.D.*

---

**1. CÍL PRÁCE:**

Autorka si obecné cíle práce formulovala v úvodu práce na s. 4. Cíle praktické části jsou formulovány na s. 28. Tyto cíle byly v práci naplněny.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:**

Svým charakterem se práce řadí mezi teoreticko-praktické. Teoretická část je zpracována na 27 stranách. Praktická na 60 stranách, je doplněna četnými přílohami.

Teoretická část práce je vystavěna jako seznámení čtenáře se znaky programu Začít spolu a zejména pak se pokouší vymezit pojem Spolupráce s rodiči a uvádí jaké zákonitosti a možnosti je možné využívat.

Praktická část práce je šetřením, v němž se autorka pomocí dotazování a rozhovorů snaží zjistit jaké formy spolupráce mezi třídními učiteli a rodiči jsou nejčastěji používané, a jak jsou obě strany s nimi spokojené. Šetření probíhalo na 3 školách v Plzni, které se hlásí k PZS. (Dovolují si drobnou poznámku k charakteristice vzorku. Škola Tyršova, stejně jako 1.ZŠ vstoupila do PZS ve stejném roce. Obě byly pilotními školami spolu se školou v Jilovém u Prahy, Obříství a ZŠ v Modřanech).

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:**

Členění práce je přehledné.

Při odkazování na použité zdroje, v případě převzetí např. tabulky (s. 7), s. 9 -10 vymezení strachů rodičů i učitelů, s. 12 argumenty Wolfendala, dále na s. 14,15,16, chybí uvedení stran, z nichž je odkaz převzat – možná parafrázován.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:**

Předložená práce mapuje jistě významný moment úspěšnosti výchovného působení rodiny a školy. Proto přinesené téma považuji za velmi aktuální a podnětné.

K jednotlivým částem práce mám následující komentáře:

V teoretické části bych přivítala pasáž s hlubším vymezením PZS a jeho filozofie (viz otázky k obhajobě). Pomohlo by to totiž čtenáři rozumět, proč je spolupráce rodiny v něm tak důležitá. Rovněž doporučuji autorce v dalších textech, které bude tvořit, odkazovat na strany ze zdrojů, z nichž čerpá jakékoliv klasifikace, parafráze apod.

Praktická část je velmi poctivým zpracováním získaných dat. Autorka data předkládá v tabulkách a doprovází je komentáři. Oceňuji, že na základě výsledků získaných v dotaznících, přistoupila autorka s dalšími novými otázkami, které se po vyhodnocení objevily, k následným rozhovorům (interview).

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ :**

Prosím autorku o zodpovězení otázek:

- Jaké jsou základní 4 pilíře filozofie programu Začít spolu?
- Proč může být, pro některé školy, obtížné brát rodiče jako partnery?
- Na čem byly postaveny autorčiny předpoklady uvedené na s. 29 a 30?

- Jaké budou Vaše kroky v budování vztahu s rodinou až začnete sama vyučovat?

Práci doporučuji k obhajobě.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: v ý b o r n ě

Datum: 15. 7. 2014, v Bítově

PhDr. Eva Lukavská, PhD.